BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 1020/BHXH-TCKT

V/v bổ sung nội dung thực hiện chi trả lương hưu, trợ cấp
BHXH, BHTN tháng 4, 5/2020 qua hệ thống bưu điện trong

thời gian phòng, chống dịch Covid-19

Hà Nội, ngày 30 tháng 3 năm 2020

Kính gửi: - Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam;
- Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc quyết
liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch Covid-19, tiếp theo Công văn số 972/BHXH-
TCKT ngày 25/3/2020 của Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam về việc thực hiện chi trả lương
hưu, trợ cấp BHXH, bảo hiểm thất nghiệp hằng tháng qua hệ thống bưu điện trong thời gian
phòng, chống dịch Covid-19, BHXH Việt Nam hướng dẫn bổ sung việc chi trả lương hưu, trợ
cấp BHXH, BHTN tháng 4 và tháng 5/2020 như sau:

- Chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH tháng 4 và tháng 5/2020 vào cùng một kỳ chi trả.

- Cơ quan bưu điện xây dựng phương án tổ chức chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH,
BHTN cho người hưởng nhận bằng tiền mặt đảm bảo an toàn, không được tập trung đông người
theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

- Về thời gian chi trả: BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (BHXH tỉnh)
chủ trì, thống nhất với Bưu điện tỉnh báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh phương án tổ chức chi trả,
thời gian chi trả phù hợp với tình hình thực tế của địa phương bảo đảm an toàn cho người hưởng
theo đúng chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ trong đợt cao điểm phòng, chống dịch Covid-19,
xong trước ngày 31/5/2020.

Đề nghị Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam, BHXH tỉnh nghiêm túc thực hiện các nội
dung tại văn bản này, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh kịp thời
về BHXH Việt Nam để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng Giám đốc (để b/c);
- Các Phó Tổng Giám đốc;
- Ban CSXH; TT…; CNTT;
Báo BHXH; Tạp chí BHXH (để p/hợp);
- Lưu: VT, TCKT(02).

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Khương